CXXXI. Nascitur ex Emtione & Vend. Actio Emti & Venditi. Ut autem venditor condemnatur ex Emtio, distingv. inter ejus scientiam & Errorem. *l. 13. pr. ff. d. act. Emt.* ut V. C. si ex errore vendiderit pecus morbosum, id tantum ex pretio recuperabit Emtor, quanto minoris si vitium scivisset, erat emturus. *d. l. 13. pr.* si scienter vitium rei venditæ reticuit, omnia detrimenta, quæ ex eâ Emtione Emtor contraxit, præstabit. Exempla occurrunt in *d. l. 13. inf. pr. d. l. 13. §. 1.* significare enim debet vitia rei emtæ nota *l. 1. §. 1. d. act. Emt.* quod congruit Jure naturæ *Grot. L. 2. d. J. B. & P. C. 12. n. 9. pr. Conf. Val. Max. L. 8. c. 2. Ex. 1.* Non videtur autem celatus Emtor, si antea sciat *l. 1. inf. d. act. Emt.* vel vitium facili negotio possit deprehendi. Magn. Dn. Franzk. *ad t. d. ed. Ed. n. 56. Dicast. L. 2. tr. 9. Disp. 4. dub. 2. n. 10. & seq.* Quid si autem ex Errore putet rem non esse vitiosam, illamque talem adseveraverit Venditor? Resp. Error hic illum non excusabit *d. l. 13. §. 3.* non debuit enim facile, quæ ignorabat, adseverare, nec facilis esse ad temerariam indicationem *d. l. 13. §. 3. f.* ad verbosam rerum venalium commendationem, quâ venditores Emtorem hiantem inducere volunt. Similiter statuendum in casu *d. l. 13. §. 4.*

CXXXII. Si Emtor erraverit circa Equû, putans eum non esse castratum, venditor verò sciat, itidem datur actio quanti minoris *l. 38. §. 7. inf. ff. d. ad. Ed.* ubique enim curant Ediles, ne Emtores à venditoribus circumveniantur *l. 37. d. t.* Jure Sax. Venditor Equi de tribus saltem vitiis tenetur, 1. daß es nicht stätig / 2. nicht Staarblind / 3. nicht Haarschlechtig Weichb, art. 79. Quibus 4. addit

addit, daß es nicht rosig ober Hauptfichtig prälaud. Magn. Dn.
Nichter. p. 2. dec. 5. n. 35.

Evictionibus.

CXXXIII. Porro quando extrinsecus Damnum accidat rei Emptæ, ut quia evincatur, dann Hand muß Hand wehren/ und wo einer sein Gut findet/spricht er an: actio competit modò in simplum, modò in duplum, ex stipulatione ædilitia: uti testatur perpetuus Juris prudentia nostra Dictator Jacob. Goth. *serie ff. ad. d. Evict.* Non nocet verò Error Emptori, stipulantis in evictione simplum pro duplo. l. 37. §. 2. d. *Evict.* Venditor præterea rem alienam b. f. alicui vendens, cognito errore tenetur Contractum rescindere, atq; restituere pretium Emptori, antequam evincatur à Domino. Evitat hinc inde restitutionem Damnorum. Dicast. L. 2. tit. 9. disp. 4. dub. 12. n. 171. & 173.

Error in specie in Loc. & Cond.

CXXXIV. In Locat. & Conduct. si quis dolosa vitiosa alicui ex errore locaverit, tenebitur in id quod interest l. 9. §. 1. ff. *Loc. l. 6. §. 4. inf. ff. d. act. Empt. l. pen. C. d. edict. act.* Eodem se res habet, si quis mensuras conduxerit, easq; jusserit Magistrato frangi, l. 13. §. 5. ff. *Locat.* illius enim

de mensura jus dicere, vasa minora

Frangere *Juven. Sat. X. v. 101. Pers. Sat. 1. vers. 131. erat: conf. Magn. D. Franzk. ad t. d. ad. Ed. n. 8. Franc. d. Amaya. Comm. in Lib. X. C. t. si serv. aut Lib. n. 4. inf.* similiter Ediles lectos in viâ publicâ positos, concidisse apparet ex l. 12. d. *peric. & com. rei vend. per rat. in l. un. pr. d. viâ publ. & l. un. §. pen. eod.*

Error in indebito.

CXXXV. In Indebito soluto (quod vocatur à *Cujac. 8. Obs. 34.* promutuum) ut conditioni vel repetitioni locus detur l. 1. C. d. *cond. ind. §. 1. J. Q. M. R. C. Obl.* requiritur ut solutum sit per errorem d. l. 1. §. 1. h. 1. & 9. C. eod. l. 7. ff. d. 1. Magn. Dn. Nichter. d. *Comm. in C. Reg. Jur. R. 26. n. 13.* sequius si scienter, cessat enim tunc repetitio. *dd. t. xx. l. 26. §. 3. & 8. eod. l. 62. d. 1.* et si habeat animum repetendi l. 50. ff. *eod.* propositum enim in mente retentum, nihil hic operatur. Et Donari videtur, quod nullo jure cogente conceditur l. 53. d. R. J. l. 47. d. *Op. lib. l. 7. §. 2. inf. pr. Empt. August. Barbof. in Collectan. ad Cod. libr. V. L. 8. d. cond. indeb. n. 2. & L. 9. n. 2. Conf. Magn. Dn. Franzk. ad t. d. cond. ind. n. 22.* Deucalionis aquæ stagnant hic: An etiam Error Juris (de errore enim

enim facti planum) pariat Indebiti conditionem? Dist. hic aut
in Indebito soluto nullum plane subest debitum, neque natu-
rale, neque civile, & hic perindè ut in Errore facti solutum repe-
titur *arg. l. 54. l. 26. pr. l. 7. d. cond. caus. dat. l. 7. § 8. ff. d. J. &*
F. Ign. Magn. Dn. D. Richter p. 1. dec. 96. n. 140. Virgil. Pingiz.
Quest. illustr. 49. n. 11. aut verò subest debitum, sed non efficax;
cujus nimirum efficacia perimi potest exceptione: & ex hoc debi-
to existimans errore Juris se præcise obligari, cum tamen tutus
sit Exceptione, qui solvit, illi denegatur conditio *l. 10. C. d. J.*
& F. J. l. 40. d. cond. ind. arg. l. 68. §. 1. ad SC. Treb. l. ult. d. SC.
Mac. Nobiliss. Dn. Præl. Ex. ff. XV. tb. 12. cujus Explicationem
meritisimo suo sumus amplexi Consentit Augustin. Barbofi
d. l. § tit. L. 6. n. 6. n. 3. Vinn. l. i. sel. Jur. quest. c. 47.

CXXXVI. Generatim Erronea fidejussio nulla est *l. 37. d. fidej. l.*
4. §. 5. ff. si quis cau. Fidejussori que per errorem solventi indebi-
tum conficitur in l. 8. §. 7. & 8. ff. Mand. Nequit autem fideju-
bere Mulier: obstat nimirum illis Exceptio SCti Vellejani, per
providentiam amplissimi Ordinis, qui opem tulit mulieribus
propter imbècillitatem sexûs *l. 2. §. 2. ff. ad SC. Vell.* introducta. Et
hæc cautâ est finalis SCti, Magn. Dn. Franzk. *Comm. ad d. t. n. 8.*
cum plerumque ipsius feminæ, ad versus propria commoda in-
veniat laborare Consilium *l. 4. C. d. spons.* sitque plerumque
Consilii melioris expers. Hinc objectum Seiveno, quod assu-
ferit consilium uxoris muliebri ac deterius à *Tac. Ann. XV. c. 54.*
inf. Illaque apud *Eurip. in Medea* propriam allegasse videntur
turpitudinem: